R. »Cum in rebus venereis non detur parvitas materiæ, et si daretur, in re præsenti non daretur, censuerunt esse denuntiandum, et opinionem contraria non esse probabilem.»

Sanctus Ligorius (lib. 6, núm. 683) dicit et probat, quod ad denuntiandum confessarium requiritur «quod actus sollicitationis sit peccatum grave, ita ut certe putetur ipse in eo gravior peccasse, cum talis denuntiandus sit tanquam suspectus de fide; at nemo potest censeri suspectus de fide, qui tantum venialiter peccat. Hinc Benedictus XIV (que aprobó estas respuestas) hoc sollicitationis crimen appellat *nefariam improbitatem*. Ex alia vice actus qui in se est levis contra castitatem (por ejemplo, cuando no es perfectamente deliberado) nequit fieri gravis in sacramento; alias quodlibet peccatum veniale in materia veracitatis, patientiæ, vel humilitatis evadet grave in sacramento, quod nemo asserit... Omnes tamen convenient, quod si ex circumstantiis certe conjice-

retur quod sacerdos eo levi actu animum habuerit ulterius progrediendi, tunc censenda est sollicitatio gravis.» Lo mismo dice Scavini (tomo 3, número 580, nota 2.^a), y me parece muy fundada esta interpretación.

4.^o «*An confessarius qui fœminam in confessorario dicentem se velle in crastinum confiteri sollicitat et a confessione dissuadet, sit denuntiandus?*

R. »Si sollicitatio fiat extra locum confessionis, et absque prætextu confessionis, censuerunt negativam opinionem esse probabilem; secus si in confessorario seu in loco confessionis.»

Se ha de notar que cuando aquí se dice *probabilem*, se entiende suficientemente segura, porque el *probabilem* no se toma *comparative*, sino *adversative*; y así se ha de entender en Santo Tomás, San Ligorio, Scavini, etc., cuando ponen *probabiliter*, y no hay comparación con otra opinión. Véase á Scavini, tomo 3, núm. 580, en una nota, edición de 1865: «*Illud probabile est in usu Theologiæ, si cum alia opinione non fiat comparatio, idem est ac dicere quod opinio illa valida ratione sustinetur, et tuto teneri potest.*» Véase lo que dice este mismo autor explicando la presente materia (tomo 1, núm. 92).

5.^o «*An sacerdos carens jurisdictione, etc.* Esta se omite, porque, como queda dicho, Benedicto XIV, en su bula *Sacramentum Pœnitentiaæ*, expresó que el simple sacerdote sollicitante debe ser denunciado.

6.^o «*An interpres, si sollicitet in confessione pœnitentem, sit denuntiandus?*

R. »Censuerunt opinionem negativam non carere probabilitate.

7.^o «*An mandans confessario, ut in confessione sollicitet, sit denuntiandus?*

R. »Censuerunt opinionem negativam non carere sua probabilitate.»

Nota de Scavini. Ex bulla Bene-

dictina certum est esse denuntiandum confessarium ipsum qui sollicitaret pœnitentem ad peccandum cum alio; y lo mismo (como se ha dicho al principio del § 2 de este capítulo) «*si confessarius tentat pœnitentem ad hoc, ut inducat aliam personam ad secum peccandum, ut habet bulla Gregorii XV;* pero esto no se opone á la respuesta aprobada por Benedicto XIV, que sólo excusa al que *mandat* al confesor que solicite mandado por otro. Esta nota está tomada de San Ligorio, lib. 6, núm. 691.

8.^o Esta pregunta se omite; porque ya se ha dicho que, según la bula *Sacramentum Pœnitentiaæ*, «*confessarius denuntiandus est, etsi sollicitatio inter eum et pœnitentem mutua fuerit.*»

9.^o «*An confessarius sollicitatus, si metu inductus sollicitationi consentiat, sit denuntiandus?*

R. »Censuerunt esse denuntiandum, et negativam opinionem non esse probabilem.»

2444. Algunos graves autores, entre ellos los Salmaticenses, son de opinión, «*quod confessarius qui sollicitationi consentit, etsi non ipse sollicitet, est denuntiandus; quia per bullam Gregorii XV debent denuntiari non solum confessarii sollicitantes, sed etiam qui dishonestos tractatus habuerint.*» Sed Sanctus Ligorius (lib. 6, núm. 681) cum Bonacina et aliis plurimis dicit, quod pœnitens potest quidem denuntiare confessarium, qui non sollicitat, quamvis consentiat, sed quod non tenetur, nec ad hoc potest obligari: 1.^o, quia Gregorius XV mandat confessariis, ut moneant pœnitentes de obligatione denuntiandi confessarios (nótese bien), quos noverint fuisse ab aliis (confessariis) sollicitatos; 2.^o, por la gran dificultad que tendrán los penitentes en denunciar en este caso, en el que ellos eran los únicos autores; 3.^o, por la gran dificultad que habría en que denunciasen sin infamarse á sí mismos en el caso

de que la solicitud no hubiese sido mutua: «*tunc enim erit complicitas, erit mutuus consensus, sed confessarius non erit sollicitans.*»

Las anteriores razones de San Ligorio son ciertamente poderosas; pero en el día no se puede seguir la opinión del Santo Doctor, porque, como dice el autor de la última edición de Gury (Romæ, 1875), tomo 2, en una nota al núm. 590, en la instrucción de la Suprema Universal Inquisición, su fecha 20 de Febrero de 1867, dirigida á todos los Ordinarios del orbe católico (§ 2), se leen las siguientes palabras: «*Denuntiare oportet quemcumque sacerdotem, etiam jurisdictione carentem, sollicitantem in confessione, vel etiam pœnitentis sollicitationi consentientem, quamvis statim dissentientem de turpi materia loqui, illius complementum ad aliud tempus differentem et non præbentem absolutionem pœnitenti.*»